ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 244/2025/CBMSC, de 16 de maio de 2025.

Altera a Portaria nº 291/2024/CBMSC, de 17 de
maio de 2024, que dispõe sobre a composição do
efetivo das Organizações Bombeiro Militar (OBM)
operacionais.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
(CBMSC), EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, fundamentado na Lei Complementar nº
724, de 18 de julho de 2018, Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012 e no Decreto nº
1.328, de 14 de julho de 2021, ainda de acordo com o Processo CBMSC 00011914/2024,

RESOLVE:

Art. 1º O § 1º e o § 2º do art. 3º da Portaria nº 291/2024/CBMSC passam a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 3º.……………………………………………
…………………………………………………….

§ 1º Enquanto todas as OBM não atingirem o efetivo mínimo estabelecido nas tabelas do Anexo
Único, nenhuma delas poderá operar com quantitativo superior ao previsto.

§ 2º Para cumprimento do disposto no caput, os comandantes dos BBM terão o prazo de até 24
(vinte e quatro) meses, contados a partir de 17 de maio de 2024.” (NR)

Art. 2º O Anexo Único da Portaria nº 291/2024/CBMSC passa a vigorar com a redação constante do
Anexo Único da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

 Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Subcomandante-Geral do CBMSC

Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

123

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/422bbbe9b04011bc30b6c71100f85a3c.pdf

“ANEXO ÚNICO

TABELAS COM A COMPOSIÇÃO DO EFETIVO DE PRAÇAS
DAS OBM OPERACIONAIS POR BBM/RBM

(Portaria nº 291/2024/CBMSC, de 17/05/2024)

Legenda: A ausência de valor (célula vazia) significa que os dados referentes àquela Organização Bombeiro Militar
(OBM) foram apurados de forma consolidada com outras OBMs do mesmo município, não sendo, portanto, discriminados
individualmente.
O valor "0" (zero) indica que o dado foi especificamente calculado para a OBM em questão e o resultado obtido foi
efetivamente zero, ou seja, sem previsão de efetivo.

REGIÕES BOMBEIRO MILITAR - RBM

2  Para as Sedes das RBM (Florianópolis, Lages, Chapecó) está previsto o efetivo para as atividades de
cinotecnia, busca subaquática, auxiliar administrativo da RBM e de supervisão do COBOM, nos termos do
itens 4.2.2 e 4.4 da Diretriz Administrativa nº 34.

1 Total previsto: reflete o número de militares, com base no qual os Comandantes de Batalhão devem
adequar a composição do efetivo das OBM subordinadas, até que seja atingido o efetivo mínimo pretendido.

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto1

Efetivo
mínimo

pretendido

1ª RBM 1ª RBM - Sede 2 (Florianópolis) 8  4 12 12

1ª RBM COBOM Florianópolis 14   14 14

1ª RBM COBOM Tubarão 14   14 14

1ª RBM COBOM Balneário Camboriú 35   35 35

2ª RBM 2ª RBM - Sede ² (Lages) 4  2 6 6

2ª RBM COBOM Curitibanos 7   7 7

2ª RBM COBOM Lages 7   7 7

2ª RBM COBOM Canoinhas 7   7 7

2ª RBM COBOM Rio do Sul 7   7 7

3ª RBM 3ª RBM - Sede ² (Chapecó) 4  2 6 6

3ª RBM COBOM Chapecó 21   21 21

RBM  128  8 136 136

P
ág

. 0
2

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

124

1º BBM - Florianópolis

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

1º BBM Florianópolis - Barra da Lagoa 16   16 16

1º BBM Florianópolis - Canasvieiras 16   16 16

1º BBM Florianópolis - Centro 12   12 12

1º BBM Florianópolis - Rio Tavares 16   16 16

1º BBM Florianópolis - Sede 44  11 55 55

1º BBM Florianópolis - Trindade 16 17 1 34 34

1º BBM Florianópolis - GBS 8  1 9 9

1º BBM 7 OBM 128 17 13 158 158

P
ág

. 0
3

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

125

2º BBM - Curitibanos

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

2º BBM Caçador 0 2 1 3 3

2º BBM Campos Novos 19 1 1 21 21

2º BBM Curitibanos 23 3 6 32 32

2º BBM Fraiburgo 14 2 1 17 17

2º BBM Lebon Régis 5 0 1 6 11

2º BBM Monte Carlo 5 0 1 6 11

2º BBM Rio das Antas 5 0 1 6 11

2º BBM Salto Veloso 0 0 1 1 1

2º BBM Santa Cecília 14 1 1 16 16

2º BBM Tangará 5 1 1 7 12

2º BBM Videira 19 2 2 23 23

2º BBM 11 OBM 109 12 17 138 158

P
ág

. 0
4

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

126

3º BBM - Blumenau

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

3º BBM Apiúna 0 0 1 1 1

3º BBM Benedito Novo 5 1 1 7 12

3º BBM Blumenau - Garcia 16   16 16

3º BBM Blumenau - Salto do Norte 20   20 20

3º BBM Blumenau - Sede 39 10 9 58 58

3º BBM Botuverá 5 0 1 6 11

3º BBM Brusque - Águas Claras 4  1 5 9

3º BBM Brusque - Sede 24 4 4 32 32

3º BBM Gaspar 19 2 1 22 22

3º BBM Guabiruba 5 1 1 7 12

3º BBM Indaial 0 2 1 3 3

3º BBM Pomerode 0 1 1 2 2

3º BBM Rio dos Cedros 5 0 1 6 11

3º BBM Timbó 14 3 2 19 19

3º BBM 14 OBM 156 24 24 204 228

P
ág

. 0
5

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

127

4º BBM - Criciúma

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

4º BBM Araranguá 23 2 2 27 27

4º BBM Balneário Rincão 0 0 1 1 1

4º BBM Cocal do Sul 5 1 1 7 12

4º BBM Criciúma 42 7 7 56 56

4º BBM Forquilhinha 14 1 1 16 16

4º BBM Içara 19 2 3 24 24

4º BBM Morro da Fumaça 5 1 1 7 12

4º BBM Passo de Torres 5 1 1 7 12

4º BBM Siderópolis 0 0 1 1 1

4º BBM Sombrio 14 2 1 17 17

4º BBM Turvo 5 1 1 7 12

4º BBM Urussanga 14 0 1 15 15

4º BBM 12 OBM 146 18 21 185 205

P
ág

. 0
6

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

128

5º BBM - Lages

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

5º BBM Anita Garibaldi 5 0 1 6 11

5º BBM Bom Jardim da Serra 0 0 1 1 1

5º BBM Bom Retiro 5 1 1 7 12

5º BBM Correia Pinto 5 1 1 7 12

5º BBM Lages - Posto Avançado 12   12 12

5º BBM Lages - Sede 28 7 6 41 41

5º BBM Otacílio Costa 5 0 1 6 11

5º BBM São Joaquim 9 1 2 12 12

5º BBM Urubici 5 0 1 6 11

5º BBM 9 OBM 74 10 14 98 123

P
ág

. 0
7

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

129

6º BBM - Chapecó

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

6º BBM Chapecó - Efapi 16   16 16

6º BBM Chapecó - Sede 25 9 8 42 42

6º BBM Concórdia 0 2 1 3 3

6º BBM Coronel Freitas 5 0 1 6 11

6º BBM Itá 5 0 1 6 11

6º BBM Modelo 5 0 1 6 11

6º BBM Palmitos 9 1 1 11 11

6º BBM Pinhalzinho 14 1 2 17 17

6º BBM São Carlos 5 1 1 7 12

6º BBM Saudades 5 1 1 7 12

6º BBM Seara 5 2 2 9 14

6º BBM 11 OBM 94 17 19 130 160

P
ág

. 0
8

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

130

7º BBM – Itajaí

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

7º BBM Araquari 14 4 2 20 20

7º BBM Balneário Barra do Sul 0 0 1 1 1

7º BBM Balneário Piçarras 14 1 1 16 16

7º BBM Barra Velha 19 2 2 23 23

7º BBM Garuva 14 1 1 16 16

7º BBM Ilhota 0 1 1 2 2

7º BBM Itajaí - Cordeiros 20   20 20

7º BBM Itajaí - Itaipava 12   12 12

7º BBM Itajaí - Sede 33 9 10 52 52

7º BBM Itapoá 14 1 1 16 16

7º BBM Jaraguá do Sul 0 4 1 5 5

7º BBM Joinville 0 16 1 17 17

7º BBM Luiz Alves 5 1 1 7 12

7º BBM Navegantes - Gravatá 4   4 8

7º BBM Navegantes - Sede 19 3 3 25 25

7º BBM Penha 14 1 1 16 16

7º BBM São Francisco do Sul - Ervino 5  1 6 11

7º BBM São Francisco do Sul - Sede 0 1  1 1

7º BBM 18 OBM 187 45 27 259 273

P
ág

. 0
9

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

131

8º BBM - Tubarão

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

8º BBM Armazém 5 1 1 7 12

8º BBM Braço do Norte 14 1 2 17 17

8º BBM Capivari de Baixo 19 1 1 21 21

8º BBM Garopaba 14 1 1 16 16

8º BBM Imaruí 5 0 1 6 11

8º BBM Imbituba 19 1 2 22 22

8º BBM Jaguaruna 0 0 1 1 1

8º BBM Laguna 14 1 1 16 16

8º BBM Lauro Müller 0 0 1 1 1

8º BBM Orleans 5 0 1 6 11

8º BBM São Ludgero 5 0 1 6 11

8º BBM Tubarão 40 5 6 51 51

8º BBM 12 OBM 140 11 19 170 190

P
ág

. 1
0

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

132

9º BBM - Canoinhas

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

9º BBM Campo Alegre 5 1 1 7 12

9º BBM Canoinhas 29 2 6 37 37

9º BBM Irineópolis 5 0 1 6 11

9º BBM Itaiópolis 0 0 1 1 1

9º BBM Mafra 23 1 2 26 26

9º BBM Major Vieira 5 0 1 6 11

9º BBM Matos Costa 0 0 1 1 1

9º BBM Monte Castelo 5 0 1 6 11

9º BBM Papanduva 5 0 1 6 11

9º BBM Porto União 19 1 2 22 22

9º BBM Rio Negrinho 14 1 1 16 16

9º BBM São Bento do Sul - Oxford 4   4 8

9º BBM São Bento do Sul - Sede 24 2 3 29 29

9º BBM Três Barras 14 0 1 15 15

9º BBM 14 OBM 152 8 22 182 211

P
ág

. 1
1

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

133

10º BBM - São José

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

10º BBM Antônio Carlos 0 0 1 1 1

10º BBM Biguaçu 19 2 2 23 23

10º BBM Governador Celso Ramos 5 1 1 7 12

10º BBM Palhoça - Sede 25 12 4 41 41

10º BBM Palhoça - Pinheira 12   12 12

10º BBM Paulo Lopes 0 0 1 1 1

10º BBM Rancho Queimado 5 1 1 7 12

10º BBM Santo Amaro da Imperatriz 5 1 1 7 12

10º BBM São José - Barreiros 4   4 8

10º BBM São José - Sede 33 8 8 49 49

10º BBM 10 OBM 108 25 19 152 171

P
ág

. 1
2

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

134

11º BBM - Joaçaba

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

11º BBM Água Doce 5 0 1 6 11

11º BBM Capinzal 19 1 2 22 22

11º BBM Catanduvas 10 1 1 12 12

11º BBM Herval d'Oeste 0 3 2 5 5

11º BBM Joaçaba 19  6 25 25

11º BBM Piratuba 5 1 1 7 12

11º BBM 6 OBM 58 6 13 77 87

P
ág

. 1
3

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

135

12º BBM - São Miguel Do Oeste

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

12º BBM Anchieta 5 1 1 7 12

12º BBM Cunha Porã 5 0 1 6 11

12º BBM Dionísio Cerqueira 14 0 2 16 16

12º BBM Guaraciaba 5 0 1 6 11

12º BBM Iporã do Oeste 9 1 1 11 11

12º BBM Itapiranga 14 1 1 16 16

12º BBM Maravilha 14 1 2 17 17

12º BBM Mondaí 5 0 1 6 11

12º BBM Palma Sola 5 0 1 6 11

12º BBM São José do Cedro 14 1 1 16 16

12º BBM São Miguel do Oeste 24 4 6 34 34

12º BBM 11 OBM 114 9 18 141 166

P
ág

. 1
4

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

136

13º BBM - Balneário Camboriú

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

13º BBM Balneário Camboriú - Sede 38 10 8 56 56

13º BBM Balneário Camboriú - GBS 4  1 5 9

13º BBM Bombinhas 14 2 1 17 17

13º BBM Camboriú 23 3 1 27 27

13º BBM Itapema 23 5 5 33 33

13º BBM Porto Belo - Sede 15 2 2 19 19

13º BBM Porto Belo - GBS 4   4 8

13º BBM São João Batista 14 2 1 17 17

13º BBM Tijucas 14 2 2 18 18

13º BBM 9 OBM 149 26 21 196 204

P
ág

. 1
5

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

137

14º BBM - Xanxerê

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

14º BBM Abelardo Luz 5 1 1 7 12

14º BBM Campo Erê 5 0 1 6 11

14º BBM Faxinal dos Guedes 5 1 1 7 12

14º BBM Irani 0 0 1 1 1

14º BBM Ponte Serrada 9 0 1 10 10

14º BBM Quilombo 5 0 1 6 11

14º BBM São Domingos 5 1 1 7 12

14º BBM São Lourenço do Oeste 14 1 2 17 17

14º BBM Xanxerê 19 3 6 28 28

14º BBM Xaxim 14 1 2 17 17

14º BBM 10 OBM 81 8 17 106 131

P
ág

. 1
6

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

138

15º BBM – Rio do Sul

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

15º BBM Ibirama 0 1 1 2 2

15º BBM Ituporanga 14 1 1 16 16

15º BBM Pouso Redondo 5 1 1 7 12

15º BBM Presidente Getúlio 0 1 1 2 2

15º BBM Rio do Sul 39 5 6 50 50

15º BBM Taió 14 1 2 17 17

15º BBM Trombudo Central 14 1 1 16 16

15º BBM 7 OBM 86 11 13 110 115

P
ág

. 1
7

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

139

BATALHÃO DE OPERAÇÕES AÉREAS - BOA

“(NR)

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total
previsto

Efetivo
mínimo

pretendido

BOA BOA - Florianópolis (Aeromédico) 8  4 12 12

BOA BOA - Joaçaba (Aeromédico) 4  0 4 4

BOA BOA - Blumenau (Aeromédico) 8  1 9 9

BOA   3 OBM 20  5 25 25

P
ág

. 1
8

de
 1

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
91

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

2T
J2

R
L.

140

Assinaturas do documento

Código para verificação: 052TJ2RL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 16/05/2025 às 17:57:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMTkxNF8xMTkxNV8yMDI0XzA1MlRKMlJM ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00011914/2024 e o código
052TJ2RL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.